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Lønpolitik for videnskabelige medarbejdere på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet 
 
 
1. Indledning 
 
Lønpolitikken for videnskabelige medarbejdere på fakultetet er udarbejdet inden for rammerne af den fæl les 
SDU-lønpolitik, hvor det blandt andet hedder: 
 

Lønpolitikken for videnskabelige medarbejdere er fastsat med udgangspunkt i de persona le-
politiske retningslinjer for SDU, og lønpolitikkens overordnede formål er derfor at under- 
støtte universitetets formål, kerneopgaver og den langsigtede strategi. 
 
Lønpolitikken skal bidrage til at sikre, at alle stillinger aflønnes på grundlag af stillingens 
ansvars- og kompetenceområde samt de krav, den stiller til stillingsindehaverens uddan- 
nelse og specialviden. Samtidig skal politikken sikre, at aflønningen af den enkelte med- 
arbejder tager hensyn til arbejdsindsats, kvalifikationer og fleksibilitet. 
 
Lønpolitikken skal derudover sikre, at SDU på alle funktionsområder kan tiltrække, motivere 
og fastholde kvalificerede medarbejdere, så universitetet er rustet til konkurrencen om 
studerende, forskningsmidler og erhvervskontrakter såvel nationalt som internationalt. 

 
Lønpolitikken for videnskabelige medarbejdere på SDU kan findes på sdunet.dk: SDU lønpolitik 
Lønforhandlinger finder som hovedregel sted i forbindelse med nyansættelse, stillingsskift og de på 
SDU fastlagte årlige lønforhandlinger. Funktionstillæg forhandles dog løbende, når det er aktuelt. Hvor 
presserende forhold taler herfor, kan TR eller ledelse i øvrigt          tage initiativ til lønforhandlinger. 
 
Proces for lønforhandlinger er beskrevet på sdunet.dk: Proces - lønforhandlinger 
Den formelle kompetence til at indgå bindende lønaftaler på fakulteterne er af Hovedsamarbejdsudvalget 
tillagt dekanen og sekretariatschefen. På Det Samfundsvidenskabelige Fakultet er det supplerende aftalt, at 
institutleder inddrages før, under og efter lønforhandlingerne. Den løbende dialog om den enkeltes løn- 
forhold foregår derfor lokalt mellem medarbejder og institutleder. 
 
De lokale tillidsrepræsentanter har den formelle kompetence til at indgå aftaler om løn på vegne af medar- 
bejderne, og kan af medlemmerne konsulteres i spørgsmål vedrørende egen løn. 
 
Aktuel oversigt over tillidsrepræsentanter på SDU: TR oversigt 
Lønsystemet for de videnskabelige medarbejdere består af en centralt aftalt basisløn og tillæg samt de 
på SDU aftalte tillæg. Basislønnen og de centrale tillæg er fastlagt i henhold til forhandlinger mellem de 
forhandlingsberettigede faglige organisationer og Finansministeriet. I tillæg hertil kan fakultetet lokalt i 
overensstemmelse med denne lønpolitik efter forhandling yde individuelle tillæg. 
 
Udmøntning af vederlag og tillæg skal ske inden for den samlede lønsum, som er til rådighed på fakul-
tetet. Det er ledelsens ansvar at sikre dette. 
 
  

https://sdunet.dk/-/media/sdunet/filer/personale/ansaettelsesforhold/loenpolitik/loenpolitik%2Bfor%2Bvidenskabelige%2Bmedarbejdere%2Bved%2Bsdu.pdf
https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/ansaettelsesforhold/loen/loenforhandlinger
https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/ansaettelsesforhold/tillidsrepraesentanter
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Fakultetet er - uanset stillingskategori - altid indstillet på at honorere særlige kvalifikationer og en ekstra 
arbejdsindsats. 
 
Løntillæg kan tildeles som engangsvederlag, kvalifikationstillæg eller funktionstillæg. Medmindre andet 
aftales, er alle tillæg og vederlag pensionsgivende. 
 
 
2. Engangsvederlag 
 
Engangsvederlag kan gives til alle videnskabelige stillingskategorier, som en honorering af en ekstraordinær 
nær og tidsafgrænset arbejdsindsats. Det kan være i tilknytning til universitetets kerneopgaver (forskning, 
undervisning og formidling), men også andre indsatser kan udløse et engangsvederlag. Det kan f.eks. være i 
forbindelse med aktiviteter, der bidrager til sammenhængskraften i det faglige og sociale miljø på instituttet, 
eller i øvrigt opgaver knyttet til universitetets virke i almindelighed. 
 
Se ”Lønpolitik for videnskabelige medarbejdere på SDU” for eksempler på kriterier for engangsvederlag.  
Der forhandles med afsæt i to niveauer for engangsvederlag: 
Engangsvederlag 1 på 20.000 kroner (april 2021- niveau) 
Engangsvederlag 2 på 40.000 kroner (april 2021 -niveau) 
 
Der er på fakultetet indgået særskilt aftale om mulig honorering ved deltagelse i indtægtsdækket virksom hed 
samt efter- og videreuddannelsesaktiviteter. Aftale om engangsvederlag i forbindelse med VIP-delta gelse i 
indtægtsdækket virksomhed på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet er at finde her: IDV-aftale 
 
Det kan - før arbejdets udførelse - mellem institutleder og medarbejderen aftales, at dette arbejde honore res 
med et engangsvederlag. Engangsvederlagets størrelse fastsættes og aftales ud fra en konkret vurde ring af 
arbejdets omfang i hvert enkelt tilfælde. 
 
I forbindelse med ekstraordinær varetagelse af undervisning på f.eks. master-området, tages udgangspunkt i 
bruttoløn-niveau for eksterne lektorer. Disse engangsvederlag er som følge heraf ikke pensionsgi vende. 
 
 
3. Kvalifikationstillæg 
 
Kvalifikationstillæg anvendes til at honorere den ansatte på grundlag af særlige faglige og personlige kvali- 
fikationer, kvaliteten i opgavevaretagelsen, balancen i forhold til tilsvarende stillinger på det øvrige arbejds- 
marked eller af hensyn til rekruttering og fastholdelse mv. Kvalifikationstillæg er varige og ydes så længe 
medarbejderen er ansat i den stillingskategori (f.eks. et lektorat), som tillægget er givet med afsæt i. 
 
For allerede ansatte videnskabelige assistenter, ph.d.’ere, postdocs og adjunkter gælder, at det – f.eks. af 
hensyn til fastholdelse af særligt højt kvalificerede og/eller specialiserede medarbejdere, – kan være re- 
levant at forhandle om et kvalifikationstillæg. Ved nyansættelse kan det tilsvarende – f.eks. grundet helt 
særlige rekrutteringshensyn – være relevant at optage forhandling om et kvalifikationstillæg. 
 
Se ”Lønpolitik for videnskabelige medarbejdere på SDU” for eksempler på kriterier for kvalifikationstillæg. 
 
 
  

https://sdunet.dk/-/media/intranet/public/upload/enheder/fakulteter/samfundsvidenskab/filer/institutlederportal/idv-lokalaftalte.pdf
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Marie Curie Individual Fellowship-bevilling 
Medarbejdere, der har modtaget en Marie Curie IF-bevilling, får i overensstemmelse med EU-reglerne, 
udbetalt den samlede bevilling som bruttoløn. HR beregner lønnen, herunder et ikke-pensionsgivende kvali-
fikationstillæg. Dette skal formelt godkendes af TR og ledelse. Der er således tale om en rent teknisk bereg- 
ning, hvor nærværende lønpolitik ikke finder anvendelse. 
 
Særligt for lektorer 
Det hedder om lektorstillingen i stillingsstrukturbekendtgørelsen (BEK nr. 1443 af 11/12/2019): 
 
Lektoratet er en stilling, hvor hovedopgaverne er forskning (herunder forpligtelse til publicering/videnskabe lig 
formidling) og forskningsbaseret undervisning (med tilhørende eksamensforpligtelser). Stillingen kan for uden 
forskning og forskningsbaseret undervisning omfatte videnudveksling med samfundet – herunder del tagelse 
i den offentlige debat. Hertil kan komme varetagelse af forsknings-, studie- og kursusledelse, vejledning og 
supervision samt faglig bedømmelse. 
 
For lektorer med forskningspligt er særskilt aftalt følgende typer af kvalifikationstillæg: 
 
Kvalifikationstillæg 1 for lektorer ("almindeligt lektortillæg") 
 
Kvalifikationstillæg 1 er aftalt på Syddansk Universitet (lønpolitikken for videnskabelige medarbejdere ved 
SDU, 2018). 
 
Lektorer, der har været to år på sluttrin 8, kan efter to års tilfredsstillende arbejdsindsats tildeles et kvalifika- 
tionstillæg, der enten helt eller delvis, bringer lønnen op på niveau med slutlønnen på det gamle lønsystem. I 
forbindelse med den årlige lønforhandling drøftes det - uden forudgående formel ansøgning – om der er er 
grundlag for at tildele kvalifikationstillæg 1 til de allerede ansatte lektorer, som ikke oppebærer et sådant 
tillæg. 
 
Ved ansættelse af lektor på sluttrin 8 kan tillægget tildeles allerede ved ansættelsen. Ledelse og TR drøfter 
ved ansættelse om givne forhold, herunder erfaring eller besiddelse af særlige kvalifikationer, kan begrunde 
en sådan tidligere tildeling af tillæg. 
 
Kvalifikationstillægget udgør 35.441 kroner (april 2021-niveau). 
 
Kvalifikationstillæg 2A for lektorer 
Kvalifikationstillæg 2A er aftalt lokalt på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet. 
 
Med henblik på rekruttering og fastholdelse kan der gives et kvalifikationstillæg til lektorer, der yder en sær lig 
indsats inden for et eller flere områder i tilknytning til forskning, undervisning og 
formidling. 
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Kvalifikationstillæg kan gives med begrundelse i et eller flere af nedenstående kriterier: 
 

• Rekruttering inden for fagområder, hvor det erfaringsmæssigt er vanskeligt at rekruttere kvalificeret 
arbejdskraft 

• Forskningspublicering på højt niveau 
• Varetagelse af undervisning på et højt kvalificeret niveau 
• I betydelig grad at have medvirket til videndeling med det omgivende samfund ("forskningsformid- 

ling") 
• Selvstændigt have hjemtaget eksterne midler i et betydeligt omfang og gennem længere tid 

 
Tillægget udgør typisk 40.000 kroner om året (april 2021-niveau). 
 
Kvalifikationstillæg 2B for lektorer 
 
Kvalifikationstillæg 2B er aftalt lokalt på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet. 
 
Kvalifikationstillæg 2B ydes til lektorer på et fagligt meget højt niveau i forhold til undervisning og uddan- 
nelse. For at komme i betragtning til tillægget skal lektoren opfylde flere af nedenstående kriterier: 
 
• Betydelig anciennitet som lektor, typisk mindst 6-8 år 
• Varetagelse af forskningsbaseret undervisning på et fagligt og pædagogisk meget højt niveau 
• Drivkraft i udvikling af eksisterende eller nye uddannelser, herunder tværfaglige uddannelser 
• Drivkraft i udvikling og udbredelse af nye undervisningsmetoder og universitetspædagogiske tiltag 
• Selvstændigt bidrag til udvikling og udbredelse af aktiverende læringsformer 
• Varetagelse af undervisningsledelse over længere tid 
Tillægget udgør typisk 40.000 kroner om året (april 2021-niveau). 
 
Forfremmelsesprogrammet for lektorer 
Beskrivelse af tillæg aftalt i forbindelse med OK21, når udmelding herom foreligger. 
 
 
4. Funktionstillæg 
 
Funktionstillæg er tillæg, der knytter sig til varetagelsen af konkrete og afgrænsede funktioner, som      oftest 
ligger uden for den oprindeligt aftalte stillingsbeskrivelse. Funktionstillægget oppebæres lige så længe 
funktionen varetages. Tillægget ophører uden varsel ved funktionsvaretagelsens ophør. 
 
Tillæggets størrelse vil afhænge af funktionens karakter og medarbejderens stillingskategori. 
 
Funktionstillæg gives typisk for varetagelse af funktioner, som indebærer koordination og/eller ledelse. 
Som aktuelle eksempler fra fakultetet kan nævnes: klyngeledelse, forskningsgruppeledelse, viceinsti tut-
ledelse, centerledelse, ph.d.-skoleledelse, ph.d.-koordination og HA-uddannelseskoordination. 
 
For enkelte andre funktioner gælder, at der enten på SDU er aftalt tillæg (tillidsrepræsentanthvervet) eller, 
at tillæg er reguleret gennem lovgivning (studieledelse). 
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5. I øvrigt 
 
Henvisning til andre personalepolitiske retningslinjer på SDU, der ikke direkte har med lokalløn at  gøre: 
Personalepolitiske retningslinjer på SDU: SDU personalepolitik 
Senior – og fratrædelsesregler: SDU senior 
 
 
6. Ikrafttræden m.v. 
 
Lønpolitikken er fastsat ved aftale mellem fakultetsledelsen og tillidsrepræsentanterne for de videnskabelige 
medarbejdere på fakultetet, og aftalen kan opsiges med tre måneders forudgående skriftligt varsel til 
ophør ved udgangen af en måned. 
 
 
Lønpolitikken træder i kraft efter vedtagelse i Samarbejdsudvalget. 
 
 
Behandlet og vedtaget på mødet i Samarbejdsudvalget, den 28. februar 2022. 
 
 
 
 
 
    _    _    _    _    _    _    _    _    _    _    _ _   __    _    _    _    _    _    _    _    _   

Formand for Samarbejdsudvalget Næstformand for Samarbejdsudvalget 

Sten Rynning, konstitueret dekan Mads Lildholdt, chefkonsulent 

https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/ansaettelsesforhold/personalepolitik
https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/ansaettelsesforhold/seniorordning/senior%2Bog%2Bfratraedelse
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